

Protokół nr 18/21  
Z posiedzenia Komisji I Ochrony Środowiska  
Rady Powiatu we Włocławku  
z dnia 22 grudnia 2021 roku

**1. Otwarcie obrad Komisji.**

W dniu 22 grudnia 2021 roku o godzinie 11:00 Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Pan Wojciech Rudziński dokonał otwarcia obrad Komisji. Powitał wszystkich członków Komisji oraz zaproszonych gości w osobie Naczelnika Wydziału Rolnictwa i Ochrony Środowiska — Pana Mariusza Kieszkowskiego.

Lista obecności osób zaproszonych stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu.

**2. Stwierdzenie quorum.**

Na podstawie listy obecności Przewodniczący Komisji stwierdził, że w obradach uczestniczyły 4 osoby, co wobec ustawowego składu komisji, liczącego 5 osób stanowi wymagane quorum, a zatem obrady są prawomocne.

Lista obecności członków Komisji stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

**3. Przyjęcie porządku obrad.**

Przewodniczący Komisji poinformował, że wraz z zawiadomieniem o posiedzeniu Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska członkowie komisji otrzymali porządek obrad wraz z materiałami, z którymi można było się zapoznać. Przewodniczący Komisji zapytał członków Komisji, czy do porządku obrad mają jakieś uwagi. Nie było żadnych uwag. Wobec braku uwag, Przewodniczący zapytał, kto jest za przyjęciem zaproponowanego porządku obrad i przeprowadził procedurę głosowania.

Wyniki głosowania:

Za - 4

Przeciw- 0

Wstrzymało się - 0

Na podstawie przeprowadzonego głosowania Przewodniczący Komisji stwierdził, że Komisja przyjęła porządek obrad składający się z 7 punktów w brzmieniu .

Porządek obrad:

- I . Otwarcie obrad Komisji.
2. Stwierdzenie quorum.
3. Przyjęcie porządku obrad.

4. Przyjęcie protokołu 17/21 z posiedzenia komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska z dnia 24 listopada 2021 roku.
5. Analiza i wyrażenie opinii w sprawie projektu uchwały w sprawie uchwalenia „ Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Włocławskiego na lata 2021 2024 z perspektywą na lata 2025 — 2028 wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.
6. Sprawy różne.
7. Zamknięcie obrad komisji.

Porządek obrad stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.

#### **4. Przyjęcie protokołu nr 17/21 z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska z dnia 24 listopada 2021 roku.**

Przewodniczący Komisji - poinformował członków Komisji, że z ostatniego posiedzenia komisji został sporządzony protokół, który był do wglądu w Kancelarii Przewodniczącego Rady. Przewodniczący Komisji zapytał, czy członkowie Komisji mają uwagi do protokołu nr 17/21 z dnia 24 listopada 2021 roku ? Wobec braku uwag Przewodniczący Komisji zapytał, kto jest za przyjęciem protokołu nr 17/21 z dnia 24 listopada 2021 roku i przeprowadził procedurę głosowania.

Wyniki głosowania:

Za-4

Przeciw-0

Wstrzymało się -0

Na podstawie przeprowadzonego głosowania Przewodniczący Komisji stwierdził, że Komisja przyjęła protokół nr 17/21 z posiedzenia komisji z dnia 24 listopada 2021 roku.

#### **5. Analiza i wyrażenie opinii w sprawie projektu uchwały w sprawie uchwalenia „ Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Włocławskiego na lata 2021 — 2024 z perspektywą na lata 2025 — 2028 wraz z prognozą oddziaływania na środowisko.**

**Przewodniczący Komisji** — poprosił Naczelnika Wydziału Rolnictwa i Ochrony Środowiska — Pana Mariusza Kieszkowskiego o zabranie głosu.

Naczelnik Wydziału Rolnictwa i Ochrony Środowiska Pan Mariusz Kieszkowski \_powiedział, że programy Ochrony Środowiska dla powiatu przygotowywane są na podstawie zapisu ustawy z dnia 27 kwietnia 2021 roku prawo ochrony środowiska i są narzędziem do prowadzenia polityki ochrony środowiska na terenie powiatu. Polityka ochrony środowiska, to stwarzanie warunków do działań związanych z ochroną środowiska i do takich działań, które prowadzą do zrównoważonego rozwoju, czyli takiego, który będzie spoiwem między rozwojem gospodarczym, ekonomicznym oraz ekologicznym. Program ochrony środowiska jest takim podstawowym instrumentem do realizacji zadań własnych powiatu we własnych obiektach na własnym terenie, takim, którego właścicielem jest powiat włocławski, ale również koordynowania innych zadań w zakresie ochrony środowiska, również poza obiektami powiatu, czyli w gminach, które będą w całości lub części finansowane ze środków

będących w dyspozycji między innymi powiatu. Wnioski i podsumowania w ramach programu ochrony środowiska. Jest on obszerny i nie każdy wszystko przeczyta dokładnie, ale głównym problemem w zakresie zanieczyszczenia powietrza w powiecie. Jest niska emisja związana ze stosowaniem paliw niskiej jakości w gospodarstwach domowych oraz emisja związana z działalnością zakładów, które nie podlegają obowiązkowi posiadania pozwoleń na emisję do powietrza gazów i pyłów. To są te mniejsze podmioty gospodarcze, mniejsze zakłady rzemieślnicze itp. Istotnym problemem są zanieczyszczenia komunikacyjne związane z emisją powstałą w skutek przemieszczania się osób komunikacji samochodowej, czyli ciągi komunikacyjne i tutaj powstające zanieczyszczenia. Najistotniejsze źródła hałasu natomiast, to na terenie powiatu jest właśnie sieć komunikacyjna z głównymi trasami typu autostrada A1, drogi krajowe, drogi wojewódzkie, powiatowe i gminne. Rolniczy charakter naszego powiatu sprawia, iż na obszarze główną uciążliwością pod względem emisji hałasu stanowi intensywny ruch samochodowy związany z przebiegającymi ciągami komunikacyjnymi. Hałas związany jest z ruchem lokalnym w miastach, na drogach dojazdowych do głównego miasta na terenie powiatu czyli miasta Włocławek, nie należącego do powiatu włocławskiego, ale oddziałującego w znacznym stopniu na funkcjonowanie ludzi i podmiotów na terenie powiatu. Na podstawie przeprowadzonych pomiarów nie stwierdzono na terenie województwa istnienia obszarów z przekroczeniami dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych, czyli takich wytwarzanych przez na przykład stacje bazowe telefonii komórkowej, których na terenie naszego powiatu mamy 38 sztuk zarejestrowanych. Są rejestrowane w oparciu o przepisy prawa, więc muszą być zachowane odpowiednie strefy bezpieczeństwa, co do stref zamieszkania przez ludzi. To powoduje właściwe ich rozmieszczenie nie wywołuje ujemnych skutków na funkcjonowanie człowieka, czy fauny lub flory. Powiat Włocławski w większości położony jest w granicach dużej jednostki hydrologicznej dorzecza środkowej Wisły. Jednak w południowo — zachodniej części powiatu znajduje się dorzecze Odry w małej tu części jeżeli chodzi o gminę Izbica Kujawska. Sieć hydrologiczna powiatu jest stworzona głównie przez rzeki Chodecką, Lubieńkę, Rakutowkę, Rude i Zuzankę, a Wisła stanowi północną granicę całego powiatu włocławskiego. Na terenie powiatu włocławskiego występują złoża węgla brunatnego, soli kamiennej, kredy jeziornej, kredy pizającej, piasków i żwirów, piasków kwarcowych, surowców ilastych oraz torfu. Na omawianym obszarze występują również solanek, wód leczniczych i termalnych, a należy też wspomnieć, że planowana jest również budowa kopalni soli na terenie gminy Lubień Kujawski przez PKN Orlen i te prace z tego co wiemy, ponieważ kontrolujemy te odwierty próbne, które zostały już tam poczynione, że te prace przebiegają zgodnie z wyznaczonym przez Inspektora harmonogramem, a więc w najbliższych latach ta kopalnia zostanie wybudowana i uruchomiona. Jeżeli chodzi o zasobność naturalnej gleby, na terenie powiatu dominują brunatno — ziemne i bielico — ziemne. Występują również czarne ziemie. Gleby brunatno — ziemne reprezentowane są przez dwa typy gleb. Brunatne i płowe. Gleby brunatne głównie występują na Wysoczyźnie Dobrzyńskiej w pasie między Włocławkiem, a Dobrzyniem i na Wysoczyźnie kujawskiej w okolicach pojezierza Chodeckiego. Charakteryzują się różnymi właściwościami fizyko chemicznymi. Natomiast gleby płowe dominują w obrębie płaskiej Wysoczyzny kujawskiej, ciągnąc się szerokim pasem od Aleksandrowa Kujawskiego po pojezierze Chodeckie. Są one na ogół glebami kwaśnymi. Występują na nich okresowe stagnowania wód

opadowych. Czarne ziemie »stępują głównie w pasie od Brześcia Kujawskiego po Inowrocław i noszą one nazwy czarnych ziem kujawskich. Gleby bielico — ziemne są to głównie gleby leśne występujące w kotlinie włocławskiej, a więc na terenach parku krajobrazowego gostynińsko - włocławskiego. Jeżeli chodzi o krajobraz, to obszar powiatu charakteryzuje się różnorodnością przyrodniczo — krajobrazową. Teren powiatu objęto różnymi formami ochrony przyrody na mocy ustawy o ochronie przyrody. Zgodnie z danymi udostępnionymi przez Generalną Inspekcję Ochrony Środowiska w granicach powiatu znajduje się 7 rezerwatów przyrody, 1 park krajobrazowy, 2 obszary chronionego krajobrazu, 7 obszarów natury 2000, 16 użytków ekologicznych i zarejestrowanych jest 48 pomników przyrody. Z danych GUS wynika, iż powierzchnia lasów na terenie powiatu włocławskiego wynosi 27,7 tysiąca hektarów, co daje lesistość na poziomie zaledwie 18,8% i jest to wskaźnik bardzo niski, ponieważ średnia krajowa, jeżeli chodzi o zalesienie »nosi 30%. Stopień zalesienia poszczególnych gmin jest bardzo zróżnicowany. Najbardziej zalesione gminy, to gmina Włocławek, gmina Baruchowo. Najniższy poziom lesistości dotyczy gmin Chocień. To zróżnicowanie wynika również z faktu wysoce zaawansowanego rolnictwa na terenie naszego powiatu, które zagospodarowuje te dobre, bardzo dobre i średniej jakości gleby, a więc wykorzystywane są te gleby do celów rolniczych, a nie pod zalesienie. Na terenie powiatu występuje jeden zakład o zwiększonym ryzyku. Jest to tłocznia gazu Spółki Europol Gaz S.A. w Gąbinku na terenie gminy Lubanie. Nie mamy natomiast na terenie powiatu żadnego zakładu o dużym stopniu ryzyka, wystąpienia awarii. Istotne zagrożenia niesie za sobą natomiast transport substancji niebezpiecznych przez teren powiatu w szczególności przez centra miast i wsi. Wyznaczenie tras odbywa się tylko w przypadku transportu substancji o szczególnie niebezpiecznych właściwościach i gdy występuje konieczność ich eskorty przez policję lub straż pożarną. Potencjalnym źródłem zagrożenia na terenie powiatu jest transport drogowy ładunków niebezpiecznych. Przez teren przebiega bowiem autostrada A1 łącząca północ z południem Polski i drogi krajowe 62, 67 oraz 91. Jako główne kierunki na terenie powiatu program wskazuje na poprawę warunków funkcjonowania wybranych stref powiatu wraz z poprawą bezpieczeństwa ruchu w tych strefach. Zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii na terenie powiatu. Działania sprzyjające ograniczeniu emisji na terenie powiatu. Prowadzenie kontroli emisji na terenie powiatu. Podniesienie komfortu życia mieszkańców poprzez eliminację zagrożeń promieniowaniem elektro — magnetycznym, zapobieganie zanieczyszczeniu słodkich wód powierzchniowych i podziemnych ze szczególnym naciskiem na zapobieganie ich źródłom. Poprawę rowów melioracyjnych, rzek i cieków wodnych, ochronę przeciw powodziową powiatu, zwiększenie poziomu skanalizowania i z wodociągowania powiatu, ochronę zasobów złóż kopalin i rekultywację terenów poeksploatacyjnych, ochronę gleb przed degradacją i dewastacją, prawidłowe prowadzenie gospodarki odpadami, bezpieczne dla zdrowia mieszkańców i środowiska naturalnego usunięcie wyrobów zawierających azbest z terenu powiatu, podniesienie świadomości i poziomu wiedzy mieszkańców w zakresie właściwego gospodarowania odpadami, segregacja, promowanie proekologicznych postaw. Motywowanie mieszkańców do prowadzenia selektywnej zbiórki oraz ich segregacja. Ochrona zieleni, zasobów leśnych oraz obszarów o szczególnych walorach przyrodniczych, edukację ekologiczną mieszkańców w zakresie ochrony środowiska przyrodniczego, poprawę stanu przygotowania powiatu do

podejmowania działań sytuacji zagrożeń poprzez polepszenie warunków użytkowych i funkcjonalnych, budynków ochotniczych straży pożarnych, wymiany pojazdów OSP na młodsze i bardziej nowoczesne. Kreowanie właściwych zachowań mieszkańców powiatu w przypadku wystąpienia zagrożeń życia i środowiska z tytułu stąpienia możliwych awarii przemysłowych. Realizacja tych zadań inwestycyjnych w zakresie ochrony środowiska wymaga dużych nakładów finansowych, znacznie przewyższających możliwości budżetowe jednostek samorządu terytorialnego. Istnieje zatem potrzeba pozyskania zewnętrznych źródeł finansowania, wsparcia przedsięwzięć inwestycyjnych. Właściwe wykorzystanie możliwych rozwiązań o charakterze organizacyjnym ma istotne znaczenie w procesie wdrażania programu i jego realizacji. Wprowadzenie zasad monitoringu umożliwi sprawną realizację działań, jak również pozwoli na bieżącą realizację tych celów. W programie są wymienione sukcesy w zakresie ochrony środowiska. Podsumowanie jest takie, że mimo tego iż wzrasta ilość podmiotów gospodarczych, czyli generowane są nowe substancje szkodliwe dla środowiska, powstawanie nowych zakładów pracy powoduje właśnie zagrożenie jeśli chodzi o emisję. W 2015 roku zarejestrowanych na terenie powiatu mieliśmy 5900 podmiotów gospodarczych, natomiast w 2020 roku było ich już prawie 6700. Można więc powiedzieć, że mimo tego wzrostu podmiotów gospodarczych, wzrosły ich ilości. Jakość powietrza, jakość hałasu, czyli jakość życia nie spadła radykalnie, co należy odebrać jako sukces i pozytywną przesłankę. Powiat jest tylko jednym z elementów, ponieważ własnością jest niewiele w skali powiatu ilość obiektów, budynków, ale należy podkreślić te inwestycje, które zostały poczynione, jeżeli chodzi o wymianę na przykład w Izbicy Kujawskiej w szkole, było wymieniane źródło ciepła piec. Mamy na wszystkich obiektach w tej chwili fotowoltaikę zainstalowaną. W całym urzędzie pracy zostały wszystkie źródła światła wymienione na energooszczędne, więc te dotacje na ochronę środowiska, które są przekazywane do stowarzyszeń i podmiotów typu parafie, stowarzyszenia, spółdzielnie mieszkaniowe na terenie powiatu na przykład w Nasięgniewie, czy w innych miejscach, które były przez te ostatnie lata dofinansowane na zagospodarowanie zieleni czy odnowę, czy nowe nasadzenia. To wszystko powoduje, że ze strony powiatu, jak gdyby jest duża wola, oczywiście w ramach posiadanych środków, które są ograniczane, ale pozyskiwane są środki zewnętrzne na ten cel, na termomodernizację budynków. Tak samo dzieje się w gminach. Gminy duży nacisk kładą na budynki gminne, komunalne. Były wyposażane w nowe źródła energii, bardziej ekologiczne, bardziej docieplone budynki. To wszystko składa się na to, że stan środowiska nie pogarsza się i jeżeli dalej te inwestycje będą realizowane, jeżeli dodatkowe pieniądze zostaną skierowane na retencje, na uregulowanie rowów melioracyjnych, budowę nowych zbiorników retencyjnych, małych stawów czy kanałów, czy innych zastawek tego typu elementów, które wpływają na to, że zatrzymywane są wody opadowe. To wszystko spowoduje, że jakość środowiska będzie się poprawiać, a przynajmniej nie będzie się pogarszać. Jeżeli środki zostaną skierowane, a głównie chodzi o pieniądze rządowe, bo są to inwestycje o dużej skali. Jeżeli ma to przynieść duże efekty dla środowiska, to samorząd gminny, powiatowy, czy wojewódzki nie jest w stanie ponieść tak ogromnych kosztów. Myślę, że sytuacja jaką widzimy w koło, jeżeli chodzi o certyfikaty do emisji powodują to, że będzie trzeba przeznaczać coraz większe pieniądze na te inwestycje. Myślę, że powinno zostać odblokowana możliwość stawiania tych wiatraków, która została zablokowana. Widzimy

duży trend jeżeli chodzi o stawianie farm fotowoltaicznych, to jest dobre rozwiązanie. Oczywiście ono na naszym powiecie jest dosyć trudne, ponieważ nie można budować tych ferm na glebach o wysokiej bonitacji od 3 w górę, tylko na tych słabszych glebach, na nie użytkach, na 5,6 klasach, pastwiskach. Na naszym powiecie tych gleb nie jest dużo, ale widać ruch inwestorów, poszukujących właśnie terenów z takimi właśnie klasami gleb tych niskich, po to żeby właśnie mogli budować farmy fotowoltaiczne.

Przewodniczący Komisji podziękował Naczelnikowi Wydziału Rolnictwa i Ochrony Środowiska — Panu Mariuszowi Kieszkowskiemu o zabranie głosu i zapytał członków komisji, czy mają jakieś pytania czy uwagi?

Przewodniczący komisji — zapytał ile w ostatnich 2 czy 5 latach przybyło elektrowni wiatrowej na naszym terenie i czy jest jakiś plan perspektywiczny do zagospodarowania odpadów w sprawie o budowie spalarni.

Naczelnik Wydziału Rolnictwa i Ochrony Środowiska — Pan Mariusz Kieszkowski powiedział, że jeżeli chodzi o wiatraki, to tak jak mówił wcześniej od mniej więcej lat po zmianie przepisów praktycznie rządzący zablokowali możliwość budowy elektrowni wiatrowych. Wręcz odwrotnie nawet się zmniejsza ich ilość, ponieważ te stare, »służone wiatraki zostają miejscami nawet demontowane i nie powstają na to miejsce nowe. Jest problem z przepisami. Są obszary, duże obszary na terenie powiatu, na terenie gmin, gdzie nie jest możliwe wybudowanie warunków zabudowy dla nowych domów i innych obiektów, ponieważ te odległości, które są zapisane wyłączają duże powierzchnie naszych gmin od zabudowy. Nie buduje się nowych wiatraków, a te wybudowane blokują inwestycje na znacznej części naszego powiatu. I tu jest duży kłopot. Natomiast jeżeli chodzi o spalanie odpadów ta inwestycja miasta Włocławek na terenie Machnacza jest wpisana do krajowego planu spalarni. Teraz kwestia finansowania. Wiadomo, że spalanie, nie powoduje przyrostu tych wielkich hałd śmieci i zalegania tego na kolejne lata. Jeżeli to jest w technologii takiej nowoczesnej budowane jak na przykład w Toruniu, czy w Bydgoszczy jest spalarnia, to rzeczywiście jest to korzystniejsze dla środowiska, likwiduje te hałdy śmieci. Myślę, że to wszystko jest związane z pieniędzmi unijnymi i pewnie państwo jako nasze państwo nie stać na wielkie inwestycje jeżeli chodzi o te spalanie. One są wpisane w KPO. Wiemy jak wygląda sprawa tych pieniędzy z unii. Są wstrzymane zaliczki w tej chwili, nie mówiąc już o dalszych środkach. Ciężko powiedzieć jak długo będziemy czekać na uruchomienie tej inwestycji u nas w Sanico Sp. Z o.o.

Przewodniczący Komisji - zapytał członków komisji, czy mają jeszcze jakieś pytania? Nie było żadnych pytań. Wobec braku pytań Przewodniczący Komisji zapytał, kto jest za pozytywnym zaopiniowaniem projektu uchwały w sprawie uchwalenia „ Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Włocławskiego na lata 2021 2024 z perspektywą na lata 2025 2028 wraz z prognozą oddziaływania na środowisko?

Wyniki głosowania:

Za-4

Przeciw-0

Wstrzymało się -0

Na podstawie przeprowadzonego głosowania Przewodniczący Komisji stwierdził, że Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie uchwalenia „ Programu Ochrony

Środowiska dla Powiatu Włocławskiego na lata 2021 — 2024 z perspektywą na lata 2025 — 2028 wraz z prognozą oddziaływania na środowisko?

Projekt uchwały w sprawie uchwalenia „ Programu Ochrony Środowiska dla Powiatu Włocławskiego na lata 2021 2024 z perspektywą na lata 2025 — 2028 wraz z prognozą oddziaływania na środowisko stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu.

6. Sprawy różne.

Przewodniczący Komisji - zapytał członków Komisji, czy mają jakieś sprawy lub wnioski, które należałoby podnieść w tym punkcie? Nie było żadnych głosów.

7. Zamknięcie obrad komisji.

Po zrealizowaniu porządku obrad Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska w dniu 22 grudnia 2021 roku o godzinie 11:30 dokonał zamknięcia obrad Komisji.

Przewodniczący Komisji  
Rolnictwa i Ochrony Środowiska

Wojciech Rudziński

*Ze Starostwa Powiatowego protokołowała*

*Anita Sudomir - Ozdoba*

